Interpretatio faciēda Idē

Don est obligatoriu cōtra bonos mores pñtū iuramentuz. **D**olo facit qui Idē.

de spon. c. i. **I**n scdo nil valet. xxi. q. ij. sufficit. xxx. q. ij. c. vno. s. de rap. cum causa. de pig. illo vos. xxi. q. i. s. i. ff. de contraben. emp. l. in venditōibus. et ibi error nō so lum corporis sed etiā materie venditōnez impedit. nihil enim tam pcratiū pserui sicut error. ff. de iur. o. iu. si per errorem. ff. de iudi. l. ij. **E**t errare est aliud p alio putare. xxv. q. di. huius. et. xxi. q. ij. in quibus. non tamē omnis

error matrimoniu impedit. s; error tā tū psonē et p dōis quod dic ut. xxi. q. i. s. i. et in sūma. tenet etiam pignō cū obligat es p auro. ff. de pig. acti. l. i. **I**n tercio casu. scz cū est dubiū subdi stingue. aut pē va lere fm vnius intel

petit qd restituere optet eundem. Idem

Don est in mora qui p exceptione legitima se tueri. **I**dem.

lectū tñ. aut fm vtriusqz. **S**i fm vñū tñ valeat fm quē va lere p. ff. de x. ob. l. quotiens. **E**t habet hoc locum etiaz in ptractu matrimoniali in foro iudiciali. **I**n foro autem anime stare ei qui dissensisset in tali dubio. ut. s. de spō. tua nos. **S**i fm vtriusqz intellectū pē valere valeat qd est verisimilius. ff. de x. ob. l. cū q ita stipulat. ff. e. ti. l. i. ob securis. et de x. sig. abbate. et. s. e. inspicimus. cū suis cō cor. **S**i dubitat qd sit vñsimili? fua qd in hac regula dē. ff. de x. ob. l. qdquid. et. l. si quis ex pluribus fundis. et hec vera cum neuter dolum cōmittit. si autem alter doli pmitrat ptra cum fieret interpretatio. xxi. q. v. s. ex hys. et. c. quacumqz. **S**i vterqz. tñc ad cōmunē significatōnez re curet. ut i deā dec. et lris. vbi de hoc. et. xxi. q. v. si ergo. et idem repetat in iuramētis ut ibi no. **I**n sentētijs suis interpretari poterit pser. puincie vel pcurator cesaris. ff. de ap. ab exccutore. in pñ. minor nō. **L**. de sen. et pi. reci. l. ij. vbi de hoc. ff. de re iud. l. iudex. functus est enī officō suo siue bene siue male iudicādo. qd intellige in diffinitiu ua. secus in inflentoria. qd dic ut no. de ap. cū cessante. **D**e fructibz tñ et expēf supplere pē eadē die. ff. de re iudi. l. paul. et. s. e. li. de ap. cū appellatōibz. et d hoc no. xxi. q. ix. s. qz ergo. alias incipit. hys ita. l. i. glo. xi. q. i. et hys. de postu. c. i. et ibi de multiplici interpretatōe. **D**e legibus nō est dictū qz in eis nihil obscurū est. vl ambiguit. iij. di. c. erit. et in pbemo decretaliū. **L**. de no. **L**. ppo. in pma pōtōne. ibi. erit lex certa et breui fmōe pscipita. si tñ ambiguitas videret in eis esse recurrē ad condentem qz ille solū interpretari pē qd dēre. xi. q. i. s. ex hys. de iud. cū venissent. de sen. ex. inf. alia. **L**. de legi. l. ul. et idē in p vllgijis que sunt leges pziuate p eadem iura.

Don est obligatoriu. **D**e regula sumi potuit. et. l. ff. e. ti. l. contractus qdā. x. excepto. p quā pone exō plū. nā nō valet pactū qz dolus futurus nō pñtet ut ibi. **I**tem pone in eo qui iurauit partē occidere vel simile qd facere. xxi. q. iij. c. i. et p totū. **I**n eo qui iurauit vxorem et filios expellere. de iureiu. qnraual. et p. l. ff. de l. i. si qf inquilinos. in fi. vbi qd scriptū ē in testamēto ptra bonos mores. et iuramentū nullū est momenti. ad idē. ff. s. pac. do. l. conuenire. vbi pactū ne cū vxore agat terū amotarū non valet. quia p illud inuitantur mulieres ad furanduz. **N**on est ergo precise vera regula que dicit qz iuramentuz seruandū est si pē sine interitu salutis eterne seruari. s. d iureiu. si vo. nā si ē ptra bonos mores nō obligat ut hic. et in supdicis iuribz. **I**dē in qlibz temerario. c. s. sic. et. c. tra nos. et qñ vi vl dolo pñtū ē. s. e. li. de iurii. l. z. qd dic ut. s. qz me. cā. abbas. et. xv. q. vi. c. ij. et fac ad hac regulā. j. e. in mal. et habuisti idē de impossibili. s. e. nemo pōt.

Non tenet ergo turpe pactum vel contra bonos mores. s. s. pac. c. vl. g. nec iuramentum quod accessorium est. et facit. s. e. accessorium. et vide quod ibi dicitur. Et no. q. debentur rebus uti eo modo ad que sunt institute. vt. xxiij. q. ij. hys aut. sed iuramentum non est institutum vt sit iniquitatis vinculum. xxiij. q. iij. in cetera. ergo iniquitatem non vinculat vel obligat. vt hic

Dio facit. hec regula sumpta est ex. l. ff. vides. e. ti. l. in condemnatione. s. do. lo facit. Do. g. ca. sum in usurario qui non petit usuram a debitore ipsas enim restituere cogere. xiiij. q. iij. nullus. ad idem de iur. d. bitores. i. h. ad idem. ff. de doli ex. l. dolo vbi herede damnato a debito re debitor non potest ex testamento agere et doli mali exceptio ne vti potest. et ibi etiam sunt hec verba. Duo autem notantur circa hanc regulam. Primo quod hic dicitur locum hanc qui restituenda est res ei a quo petit. Commodarius enim repetit rem a fure quam restituere eam oportet domino. L. de furt. et ser. cor. l. vl. s. sed cum. Dir soluto matrimonio petit dotem a socero. quia uxori et eius liberis cum restituere oportet. ff. so. ma. tri. si socer. s. lucius. idem in usurario qui usuram repetit quas alij soluit. si non est soluendo prestita cautione de ipsis restituendis et a quo percipit. ar. de ref. spo. olim. ij. et no. d. vsue. quia frustra. Secundo no. hanc regulam non habere locum in possessorij iudicijs sed in petitorijs. et hanc etiam no. goff. de of. del. venabili. et ber. de ref. spol. l. lris. et pbatur. ff. q. tu. lega. l. i. in prin. vbi dicitur quod heredi restituere quod legatorum nomine preter eius voluntatem per legatarios possidet. iij. q. i. e. ij. de or. cog. c. vl. et in predi. decre. in lris. et. c. se. et l. de rei v. ordinarij. cum suis pcor. et. ff. d. iudi. si de vi. io.

Non est in mora. hec regula sumpta est ex. l. ff. e. ti. nulla intelligitur. et l. nihil inest. Done exemplum in domino qui non requisit infra triennium seruum suum fugituum monachum factum. dicitur enim fuisse in mora quod est verum nisi tueri se possit exceptione legitima puta longinquitate loci. xvij. q. ij. si quis incognitus. Item po. in clerico qui non dicitur in mora soluendi quarta decimarum si tutus est exceptio prescriptio nis. s. de prescrip. de quarta. Item pone p. l. ff. si cer. pe. l. lecta est. s. sed cum sortis. vbi sunt hec verba. vbi ille qui tur erat exceptio de dilatare sortis per tertium pactum non dicitur in mora. et sic non veniunt vsure vt ibi ad idem. vt lit. no. co. ref. qm. s. si vero aliter. in fi. Potest etiam exemplificare per ea que dixi. s. e. imputari non debet. Et no. quia vt dixi. s. e. mora sua cuiuslibet. vt quis dicatur morosus necesse est quod sciat at vel scire debeat se debere. sed ille qui tutus est exceptio legitima nescit se debere vel nescire debet ergo non est in mora. Item no. quod dicitur exceptione legitima que est. cum est obligatus iure naturali et civili sed obstat exceptio puta patrum de no. pe. vel simi vel est obligatus iure naturali tantum. Et facit quod circa in debitum no. i. q. iij. in fi. et de solu. is qui. et intelligitur exceptio illa legitima que replicatio non eliditur. pone exemplum. debebas mihi. x. tibi feci pactum de non petendo. sed per metum vel furoris tempore hoc feci tunc exceptio pacti non est legitima quia eliditur replicatio furoris vel metus. et ideo diceretis in mora fuisse

Quod ob gratiam alicui conceditur non est in eius dispendium retorquendum Idem.

Quod ob gratiam tutus est ecclesiam vacantem grauare non debet. q. ij. caritatem. Item pone per decre. de regul. ad applica. In religionibus non medicantibus per dec. e. t. non solu

s. e. li. et. c. se. Item pone per. l. de. de. pe. non eo minus. vbi sententia per minore lata qui sine curatore cam egit bñ r3. vñ dicit ibi textus. minoribus etas in damnis subuenire non in rebus. psperere gestis obesse consuevit. et habes idem. L. de legi. l. q. fauore. ff. de legi. l. nulla iuris ratio. et psperere vt ibi vtrobiqz. et facit in aut. de illustri. et qui super illos sunt colla. v. vbi licet concessum sit clarissimis quod per procuratorem agere possint

Nullus ex consilio dum modo fraudulentus non fuerit obligatur. Idem.

cui de non sacerdotali. so. illud facit forma mandati. et factum quod dicitur. s. e. plus semper. Item contra. s. de mu. pe. pzu. dentiam. vbi etiam appellatione remota. impetrantis fauore appositum in lesionem retorquetur ipsius. so. ibi. quia id locum hanc cum princeps aliquid concedit ad instantiam petentis hoc cum motu proprio. puta minoribus vel ecclesijs. Et sic etiam videtur ad decre. de pñ. cum oel. ff. q. quisqz iuris. l. i. et pbatur. e. ti. l. iij. et facit optime ad hanc solutionem s. e. li. de preben. si motu proprio. Item s. ff. de iur. au. anu. l. ij. vbi lata sententia per me super ingenuitate perdo ius anulo. sed hoc non inducit sententia sed tacita in ea renuntiatio. quia eligendo vñ ex pñs alteri renuncio. s. de elec. vt quil. L. de furt. l. i. Item contra. L. de qñtibz. l. pñdem. v. seruus per domino non torquetur. so. non posset torqueri per domino qui etiam torqueretur contra eum. quia per vtraqz parte testis dicere iuratur. Item s. L. de iudeis. l. die sabbati. vbi precipitur quod iudei non pueniant nec pueniant in solennitatibus iuris. so. ipsa le est propter festiuitatem. vel posset dici quod processio illius prauilegi non stetit in finibus proprijs. Item contra. ff. de peri. et pmo. rei ven. l. si vina. vbi in fauorem emptoris vna et mentis excepta fuerunt acida et mucida et tñ ipse emptor illa inuito venditore habere non posset. so. ibi nullus fauor sed ius code. hic autem de gra vel fauore loquitur quod est proprie contra ius code fm accur. Item signatur pertra. ff. de auc. tu. y. negz. vbi dicitur quod pupillus non potest adire hereditatem etiam locupletem sine tutoris aucte. so. in hys quibus certum est conditiones pupilli effici meliorem valet factum a pupillo etiam sine tutoris aucte vt si fecit pro sententia vt in. l. non eo minus. In hys vero quibus certum est conditionem pupilli deteriorē constituit vt si alicui se obliget vel actionem cedat factum sine tutoris aucte non tenet. L. de auc. prestan. l. ij. et. iij. In hys vero quibus dubium esse potest an pupilli conditio constituitur melior vel deterior vt in hereditatis adiectione quod potest hanc latere onera factum a pupillo sine tutoris aucte non tenet. vt in dictis contrarijs et hoc fauore pupilli ne oneribus implicet. ff. de acquir. here. l. more. et. l. pupill. Et hec regula hanc veritatem in sui contrario. scilicet quod penam odium non debet conuerti in primum. xvi. q. i. legi. s. de sen. ex. si ve. cum suis concor. ff. de le. si seruus plurius. s. qui autem

Nullus ex consilio. Hec regula supra est ex. l. ff. e. ti. consilij. Ratio huius regule colligitur ex canone. xxiij. q. i. quod precipitur. ex decre. de ar. cum olim. ex. l. ff. man. l. ij. in fi. per quam exemplificare potes et ibi de hoc. nullus enim tenetur consilium sequi imo explorare et deliberare de apud seipsum an sibi expediat necne. vt in predi. uibus. si autem consilium sit fraudulentum bene obligatur consulens. Idem ratio supradicta et hoc ratione fraudis. exemplifica per canonem

lxxvi. di. cāta. s. de tenū. sane. ff. de dolo. q̄ si cum scires.
Nota igitur et breuiter circa hoc. aut consiliū dāc̄ circa
contractū vel quasi. aut circa maleficiū vel quasi. Primo
casu subdistingue. aut tale cōsiliū non est fraudulentū. et
tūc nō tenet ut hic et in sup̄dictis iuribus. ff. de dolo. ele
ganter. in fi. aut est fraudulentū et tūc tenet actōne de do
lo ip̄i cui consiliū dedit. ut in p̄dic. l. q̄ si cum scires. vbi
ille qui dolo se mi
bi consuluit et for
te sui lucri causa
mutuare debitori
non idoneo tenet
mibi actōne de do
lo. ad idē. ff. de p̄
fener. l. ij. In secō
casu. s. cū datur cir
ca maleficiū tunc

tenetur consulens non tñ illi cui sed illi cōtra quem p̄siliū
dedit. nec tūc tenet actōne de dolo sed eius maleficij no
mine. nam si cōsuluit occidi homicida est. l. di. si quis vi
duam. de homi. sicut dignū. si consuluit seruo ut fugeret
vel furtum faceret tenet furti vel serui corrupti. ff. de f.
cor. l. i. §. p̄suadere. Si autē cōsuluit ticiū mibi iniuriā fa
cere tenet mibi actōne iniuriarū. de pe. di. i. nō solū. ff. de
iniurijs. l. nō solū. Idem vbi cūq̄ cadat in nomē malefi
cij. Ip̄i autēz cui dedit consiliū nō tenet. cum qz scire de
beat id sibi nō expedire. ut. s. dixi. cum qz ex improbitate
sua nullus p̄sequit actōne. ff. de fur. itaqz fulto. Differen
tia est ergo inter mandatū et p̄siliū. nam mādator obliga
tur mādando. sed nō consulens p̄sulendo. ff. manda. l. ij.

Et insti. manda. §. tria genera. vbi de hoc.
Exceptionem obiciēs. Pone casū. s. de p̄scrip. illd. ff.
de excep. l. nō vtiqz. et habes bec vba. s. de excep. cū ve
nerabilis. Et p̄scrip̄re hanc materiā ut ibi no. Et aduerte
qz mirabilis videt̄ hec regula. nam si ego excipio de pacto
de nō petendo videor cōfiteri debitū fuisse. si dico inter
rumpi p̄scriptionē videor fateri te p̄scripsisse. si dico con
tra te p̄scripsi. ergo primo id tibi debitū erat qd̄ p̄scripsi
et sic actor nil amodo deberet cogi. p̄bare. s. excipies tñ.
et facit ad s. de transac. p̄trea. ij. Et ideo dixerūt qd̄az
hic loqui de exceptōe nō nu. pe. et similibus in quibz
nil fatet̄. ut no. in deā. l. non vtiqz. s. fm hoc mibi videtur
hec regula sup̄flua. et ip̄ius nulla dubitatio. Dic ergo qz
huius regule ratio triplex est. Prima qz licet dicā fecisti
pactū de nō petendo poterat esse qd̄ illud nō esset de
bitum vel naturaliter tantū vel nullo mō. Item licz dicā
interrupi. forte nō erat p̄pleta p̄scriptio imo hoc dicere
videor qz cōpleta nō fuerit dicēdo me interrumpisse. vel si
p̄pleta fuerat sine titulo fuerat et bona fide. Idē in alijs
exceptōibus. Secūda qz p̄ceptionē nego me debere si p̄
ip̄am de intentōe actoris diceret p̄fiteri eadē exceptio du
os p̄trarios effectus haberet qd̄ esse nō debz. ff. de solu. c.
qui hominē. §. vl. et de bap. et eius effec. maiores. cū igit̄
p̄ceptionē negem intentionē aduersarij non est p̄gruius
me p̄ ip̄am dici fateri. Tercia. quia reus priuilegiatus est
ut possit p̄ponere duas exceptōes etiam contrarias. ut di
xi. s. e. nullus pluribz. sicut ergo ex̄p̄sse dicere possit. nego
te p̄scripsisse et postea si p̄scripsisti interrumpi. vel nego me
p̄misisse et postea pactum opponere de non petendo. sic
dicendo tuam p̄scriptionē interrumpi. vel pactū de nō pe
tendo fecisti. vel hīs sile. intentionē aduersarij nō fatet̄
cū adhuc dicere possit. non p̄misi. nō p̄scripsisti. et sic de
singulis. rurius tñ esset ip̄i reo sic dicere. nego me p̄misif
se. et posito qz p̄miserim mibi pactū de nō petēdo fecisti
et sic de singulis. ad s. xij. q. ij. in prin. et no. in p̄b. dec. cū

venetabilis. et in p̄dic. l. non vtiqz. Sed qz hec forma ver
boz docet mentiri vbi cōsciētia et veritas est in cōtrarium
nō est amplectēda. cū prius aīas demū linguas oporteat
fieri eruditās. ut in p̄bemio. ff. in fi. et facit qd̄ dixi. s. de
confes. e. i. Dñū nota qz idē qd̄ dicit hec regula in excepti
one. intelligas et in replicatōe. vnde sicut excipies nō cō
fiteat actionem ita nec replicās exceptionem. eadē de cau

fiunt debēt vtiqz p̄ in se /
ctis haberi. Idem
In pari delicto vel causa
potior ē p̄ditio possidētis

sa. sicut enim se ha
bet exceptio ad a
ctionem ita repli
catio ad exceptio
nem et replicatio
ad replicationē. et
hoc satis p̄batur
s. de excep. dilecti
De cōtra ius
fiūt. Pone ex
empla que dixi. s. e. nō p̄stat impedimentū. Itē. xxv. q.
ij. impiali. vbi sunt bec vba. et. s. e. li. de regu. nō solū. et
s. de testi. c. ij. et. l. de legi. non dubiū. vbi de s. Obiciē
ad hanc regulā de m̄rimonio cōtracto post simplex votū
qd̄ tenet. s. e. li. de vo. c. vno. et de p̄tracto post simplex votū
ecclesie. s. de matri. cōtracto p̄tra interd. ec. p̄torū et in
ter compates ex cathecismo. s. e. li. de cognatōne sp̄uali
. c. ij. et de sententia sub conditōne lata que tenet. ij. q. vi.
biduū. et in ecclia cōsecrata p̄ alienū ep̄m. ut. vij. q. i. ep̄us
in diocesi. et de omnibus q̄ fieri p̄hibent̄ tñ facta tenet.
Item obiciē de hīs que sūt p̄tra ius et postea p̄firmant̄.
que allegauit. s. e. non firmatur. Sol. ḡnialit̄ dici p̄t scdm
Jo. q̄ s. no. x. di. vides. et ber. q̄ idē no. de sp̄o. duo. c. vl.
in vlti. glo. et accur. in p̄b. l. non dubiū. hanc regulā locū
habere in hīs que p̄petuā habent p̄hibitionis causam.
Contra. in hīs q̄ tp̄alez. Del dic hanc regulā veram nisi
eodē vel alio iure tolleret̄ et sic intelligunt̄ cōtraria. Del
dic qz illa directe non sunt cōtra ius qz licz ius nō assistat
nō tñ plene resistit. Quidā tñ distinguere voluerūt dicen
tes. qz aut ius p̄hibet et addit qz si cōtra p̄hibitionē fiat
non valeat. aut simpliciter p̄hibet. In p̄mo casu habeat lo
cum regula cum suis cōcor. In secō habeant locū p̄tra
ria. et sua silia. et facit ad s. de regul. ad aplicam. s. hec
distinctio reprobat̄ p̄ p̄dic. l. non dubiū. vbi habes ex̄p̄s
se qz sufficit legislatorē aliquid p̄hibuisse licet nō adiecer
it si cōtra factum fuerit nō valere. Item obiciē de male
ficijs que cōtra ius fiūt nec tñ habent̄ p̄ infectis. So. hec
regula locum habet in hīs que de iure foriunt̄ effectus
et facit quod dixi. s. e. ti. nō p̄stat impedimentū. et illd̄ hic
ad de. nam matrimonū nullum interdū nō habet̄ p̄ in se
eto. imo p̄stat impedimentū secō. et electio nulla interdū
p̄stat impedimentū secō. qd̄ dic ut no. de elec. auditis.

In pari delicto. Inquantū hec regula dicit de delicto sū
pta est de lege. ff. e. ti. l. cū par delictū. Inq̄ntū dicit de cā
sumpta est de. l. e. ti. in pari cā. Pone casū in delicto p̄ ca
noñ. xij. q. v. non sane. In eo. s. q̄ reperit pecuniā quā de
dit p̄ iniquo iudicio. Itē in eo q̄ vsuras quas soluit repe
perit cum ip̄e sit in pari delicto. de vsur. qz frustra. Itē p̄
l. ff. de p̄di. ob tur. cām. l. vbi aut. et. l. se. vbi habes qz nō
reperitur qd̄ p̄pter stupruz vel ut male iudicet̄ datum est
De cā pone p̄ dec. s. e. li. de p̄ben. si a sede. et p. l. ff. de v.
ob. si seruū. §. sequit̄. vbi dr̄ qz cum queritur de damno et
par est vtriusqz causa. potior est qui tenet q̄ qui p̄sequit̄
Et aduerte qz male videor ex̄plicare p̄ decr. illam si a
sede. nam ibi nō erat par cā qz fuerat vni collata p̄ p̄oñ.
alteri p̄ ordinariū. sed nō queritur de paritate quo ad po
testatez p̄ferentiū sed de paritate quo ad tps qz cui p̄mo
collata fuerit dubitatur. et ideo in hac pari causa rēponis

potior erit conditio possidentis. Et nota qz hic exhibet fa-
uor reo. qz absoluitur in pari causa vel delicto. L. de pdi.
ob tur. cam. l. ij. vñ semp dicere p̄sueuimus qz in pari deli-
cto vel cā potior sit excipietis p̄ditio ut in p̄dictis iuribz.
ad h̄ de p̄ces. p̄bē. et tenore. de adul. e. pe. et vl. Cōtradi-
cere vidē decre. illa. de cōces. p̄bē. cū sup. Sed solue ut ibi
in glo. que incipit. qz frustra. in fi.

Qum nō stat p̄
eum. Dec re-
gula sumpta est et
l. ff. e. ti. l. in iure
ciuili. Pone exem-
plū abrahe p̄ quez
nō stetit q̄ minus
secūm dñi p̄ceptum
filiuz imolaret. vñ
p̄inde apud dñm
gratū fuit ac si imo-
lasset. xxiij. q. ij. p̄o

Qum non stat Idē.
p̄ eū ad quē p̄tinet
quo minus p̄ditio imple-
atur haberi d̄z p̄inde ac
si impleta fuisset. Idem.

phetauit. et. c. se. Item pone in eo q̄ impedit ne ad eū cita-
tio pueniat. ut. s. ut. l. nō p̄te. qm̄. ij. p̄o. In stipulatō
ne. ff. de condi. et demon. l. iure ciuili. Itē potes ponere
in libertate legata ut aliquid dē heredi q̄ p̄ herede stat.
L. de pdi. inf. l. penul. alias est vl. et idē in alijs legatis.
ff. de pdi. et demō. l. cū pupillus. q̄ in instōe heredis. ff.
d̄ pdi. insti. l. ij. Nota tñ qz si mibi. v. p̄miseris si te vicero
tacite vidē h̄ actū ut resistere possis. et sic habet p̄ exp̄ssa
ff. si cer. pe. l. cum quid. Et nota qz dicit. p̄ eum ad quem
p̄tinet. nam si staret p̄ alium tertiū vel etiam p̄ impedimē-
tum meip̄ius. tunc habet locū regula. s. e. imputari. qz
tunc licet nō imputet qz p̄ me non stat ut ibi. tñ non habe-
bitur p̄ impleto. ut hic. et. ff. de condi. et demon. l. quibz
diebus. in p̄n. Item nota qz si libertas legata ē seruo. si
x. heredi dederit q̄ p̄ herede steterit q̄ min⁹ suo dederit il-
la. x. p̄inde est ac si impleta esset p̄ditio qz ille liber erit. et
nec tñ postmodū ad illa. x. nisi forte obrulerit q̄ heres nō
suscepit. L. de cōdi. inser. l. ul. Sed dicit lex qz si restator
legat liberta. x. sub conditōe si cū filio steterit q̄ filius mo-
rat. q̄ sic p̄ eū vel p̄ casum in e⁹ p̄sona p̄tingentē stat q̄ mi-
nus cōditio impleat nō tamen debet relictū. ff. de adimen.
lega. l. seio. in. p̄n. So. cū stat p̄ eū. i. p̄ factū eius vel impe-
dimentū ab eo p̄stitum habet cōditio p̄ impleta. et sic
simpliciter vera est regula. Sed si stat p̄ casū in p̄sona ei⁹
contingentē distingue. aut erat relictū p̄templatōne eius
in cuius p̄sona erat impleta p̄ditio. tñ nō debet relictū
ut in p̄dic. l. seio. aut fauore eius cui relinquit. et eo casu
debetur. ff. de an. lega. l. meua. in. p̄n. aut dubitatur. q̄ eo
casu relictū debet. quasi in dubio sit interpretandū legata-
rij fauore relictū. si et veritate vel cōiecturis aliud nō ap-
paret. ff. de pdi. et demō. l. istis libertis. q̄. L. de legi. l. i.

Quod alicui. Pone casum p̄. c. lvi. di. sicut non suo.
meo eni noie mibi nō licet fen⁹ exercere. ita nec alie-
no. Itē p̄ decre. de fals. ad falsarioz. sicut eni p̄prio noie
l̄as papales falsare nō de eo ita nec alieno. Itē nec noie
alieno nec p̄prio albū p̄onis corrūpe de eo. ff. de iurif. o.
iudi. si q̄s id. in. fi. Et nota qz hec regula va est in malefici-
is. indecens enim est crimen suū p̄modis alienis impēde-
re. ut in dicto. c. sicut non suo. hoc dico qz delegat⁹ et de-
legatōe cognoscit de causa de qua et p̄prio nomine p̄gno-
scere nō posset. ij. q. vi. si ep̄us. et punit quos alias puni-
re non posset. de off. del. sane. ij. Et libertus nomine alie-
no vocat patronū in ius qd̄ nomine p̄prio nō p̄t. ff. de in-
iur. vo. l. questum. Et laicus qui nō p̄t causam sp̄ialē tra-
ctare p̄prio noie tractat alieno. ut. s. e. l. de p̄cura. c. i. et
idē in s̄libz. Itē habz locū in h̄ijs q̄ ut demādari possint

requirunt ordinis amminiculū. vnde sicut suo nomine sa-
cerdos simplex non crismat in fronte. non ordinat ad sa-
eros. ita nec ep̄i sui mandato cū tali demādari nō possint
et de hoc de conse. ec. vel al. aq̄. et facit qd̄ dixi. s. e. ea q̄.

Potest quis. Potest quis p̄ aliū iudicare. lxxij. di. tu-
bi dño. p̄ alium m̄rimoniū p̄rabere. s. e. l. de p̄cu-
e. vlti. sic. ff. de p̄cura. l. i. ij. ff. de sta. bo. l. aretusa. in. fi.

Dec regula fallit i
eo cui p̄mittit certū
ministerium. s. de off.
del. c. vlti. s. e. l. e.
ri. is cui. et optime
. L. de cadu. tol. l.
vna. ij. ne autem. ad
idem. ij. q. iij. aboli-
tio. de cleri. non res-
si. quia nonnulli. ff.
de solu. inter artifi-
ces. Item in penitē

Quod alicui suo non
licet nomine nec ali-
eno licebit. Idem.

Potest q̄s p̄ aliū qd̄
p̄t facere p̄ seipsuz.

ria suscipienda. de pe. di. i. que penitet in p̄n. quam per se
quisqz recipere debet. ratio est pudor q̄ est maxima p̄s p̄ntē
ut ibi. Item in eo viro q̄ veniat etatis impetrat qd̄ p̄ se fa-
cere debet. L. de h̄ijs q̄ ve. era. impe. l. ij. Item adoptare
vel arrogare q̄s nō p̄t p̄ aliū. ff. de adop. post mortem. ij.
neqz. ratio est. qz adoptio imitat naturā. Item fallit i ius
dice q̄ p̄ seip̄m debet recitare sn̄iam nisi sit ep̄s vel super-
rior. s. e. l. d̄ re iudi. c. vl. L. de iud. aut. ad hec. Itē in eo
qui incepit p̄ferre sacramentū vnitatis qui id p̄ aliū p̄fi-
cere nō p̄t. xxiij. di. quozundā. Itē abbas p̄ se verberādo
p̄t corrigere monachū nō p̄ aliū maxime laicuz. de sen. ex.
vniuersitatis. Item dñs nouū emphiteorā nō p̄ p̄curato-
rem sed p̄ se in possessionē inducere debet. L. de iur. em-
phi. l. vl. ij. pe. Item q̄ est in possessionē seruitutis q̄ p̄clat
mar in libertatē p̄ se agit q̄ non p̄ p̄curatozē. L. de asser.
tol. l. i. q̄ regularit in criminali cā. ut. ij. q. vi. si qm̄. Item q̄
sunt meri impij vel gladij p̄tatis non delegant fm̄ leges.
nisi in casu. ut. ff. de of. ei⁹ cui mā. ē. iurisdic. l. i. secus fm̄
canones. de hoeno. xcv. di. c. i. xxiij. q. iij. illud. de offi.
oz. qz sedem. q̄ derap. in archiep̄atu. et p̄ serūdere debz
adulter q̄ cathetizat et nō p̄ aliū. de cōse. di. iij. cū. p̄ p̄-
uulis. Itē fallit in casu. s. e. l. de elec. cupiētes. Itē in casu
su. s. e. l. de iudi. iuris esse ambiguū. q̄ i casu. s. e. l. de of.
lega. c. pe. ij. Reso. et de here. c. ij. in. p̄n. Dec igit et filia
sp̄alia sunt. Et nota qz etiā ecōuerso quedā p̄ aliū possum
q̄ non p̄ me. Ep̄us clericū suū p̄ aliū p̄t verberare. nō autē
p̄ seip̄m. lxxvi. di. non liceat. L. de ep̄is q̄ cli. autem. sed
neqz. Itē ep̄s p̄ aliū litigare d̄z. v. q. iij. c. vl. Itē p̄clatus
clericus habens ep̄alem iurisdictionē audit et iudicat de
causa sanguinis p̄ aliū nō p̄ se. s. e. l. ne cle. vel mo. c. vlt.
Item religiosa mulier p̄ aliū p̄t esse in iudicio. non p̄ se. s.
. e. l. de iud. c. ij. s. e. l. de elec. indēntatibus. s. l. cū eas.
Itē ep̄us tuitōz gubernatōz q̄ curā viduarū q̄ pupilloz
et pegrinoz nō p̄ seip̄m s̄ p̄ aliū archiep̄is p̄teritū. s̄z vel archi-
ep̄id p̄aconū geret edz. lxxxiij. di. ep̄us gubernationē. et
ibi de h̄. et oīa ista sunt etiā sp̄alia p̄ regulā fm̄ quā quod
possum p̄ alium et p̄ me. Et accidit hoc vel rōe p̄sone cui
hoc nō cōuenit. vel etiā rōne rei puta cause criminalis et
interdū p̄ alterū cōsequit quis quod p̄ se conseq̄ nō pos-
set. ut. s. e. l. de concef. p̄bē. c. autoritate. et. ff. de sta. bo.
imparoz. ij. ff. que res pig. ob. pos. l. aristo. sicut et quedaz
p̄t quis tanq̄ alius non tanq̄ ip̄e. insti. de inoffi. testa.
. s. si tutor. ff. de adop. si p̄. s. qui duos. vbi nepotem ex
filio adoptat auus tanq̄ genitū ex alio filio. et hoenō tā
q̄ auus sed tanq̄ quidam extraneus. ad idem. ff. de in-
iur. vocan. l. questum. cum si. Et nota quia id dicimur.
x ij.